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Abstrakt:
Diplomová práce se snaží o kritické zhodnocení možného přínosu a rizik či limitů

internetového psychologického poradenství. Teoretická část diplomové práce na problematiku

online pomoci nahlíží od obecného vymezení poradenství, přes různé přístupy k definicím a

vymezením internetového poradenství a opomíjen není ani historický pohled na online formu

pomoci včetně kontextu vývoje v zahraničí a případných rozdílů či specifik v ČR. Pozornost

je taktéž věnována jednotlivým formám internetové psychologické pomoci s důrazem

na aplikaci v našem prostředí. Teoretický text je zakončen představením potencionálních

možností a rizik internetového psychologického poradenství.

V empirické části diplomové práce je zpracována problematika internetového

psychologického poradenství pomocí kombinovaného výzkumného designu. Empirická část

práce se snaží zmapovat možnosti a meze internetového psychologického poradenství z

pohledu klienta. Těžiště kvalitativního výzkumu tvoří analýza rozhovorů s klienty online

poradenství, která je doplněna o analýzu chatových rozhovorů a kazuistiky. Kvalitativní

výsledky jsou obohaceny kvantitativně pojatým výzkumem.

Klíčová slova:
poradenství, intervence, telefonická intervence, face to face poradenství, online

poradenství, komunikace v online prostředí

Abstract:

The diploma thesis tries to do a critical evaluation of potential benefits and risks and

limits of Internet psychological counseling. The theoretical part of the thesis describes the the

issue of online help from general definition of counselling, through various approaches to

definitions of Internet counselling. This part also deals with the history of the online form of

help, including the context of development abroad and any differences or specifics in the

Czech Republic. Attention is also given to various forms of online psychological help with

emphasis on application in our environment. Finally the text introduces potential

opportunities and risks of this form of counselling.

Empirical part of the diploma thesis focuses on issues of online psychological

counseling by a combined research design. The research part of the thesis tries to map the

possibilities and limits of web psychological counselling from the perspective of the client.

The focus of qualitative research is the analysis of interviews with online counseling clients,

supplemented with analysis of chat conversations and case studies. Qualitative results are

enriched by quantitatively conceived research.

Keywords:

counselling, intervention, phone intervention, face to face counselling, online

counselling, communication in the cyber space
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Úvod

Cílem této diplomové práce je zaměřit se na problematiku internetového

psychologického poradenství. Je nesporné, že internet ovládl dnešní svět a tudíž je běžné,

že na něm hledáme odpovědi na své každodenní otázky. Proto i poradenství po internetu

zaujalo v odborném světě důležité místo a je tedy nutné se jím zabývat, rozvíjet ho a neustále

propojovat teorii s praxí.

K výběru tohoto tématu diplomové práce mě přivedlo hned několik otázek či

zamyšlení. Poprvé jsem o možném využití internetového poradenství uvažovala v době, kdy

jsem se setkala s klienty, jejichž zdravotní stav neumožňoval návštěvy psychologa, ačkoli by

pro ně byl evidentně pravidelný kontakt s odborníkem přínosný. Jednalo se o mladé lidi, kteří

byli většinou upoutáni na lůžko, popřípadě zvládali s pomocí pohyb po bytě. Jejich zdravotní

postižení bylo těžké a často progresivní, což se zřetelně promítalo do jejich psychiky. Ačkoli

byli mnozí z nich medikováni psychiatrickými léky, neměli nikoho, kdo by s nimi mohl sdílet

jejich trápení, či kdo by jim poskytl vlídné slovo, podporu, porozumění. S těmito lidmi jsem

navázala hlubší emoční vztah a získala jejich důvěru, což mi později umožnilo proniknout

do vlastních chatových rozhovorů klientů. Velmi si vážím toho, že mi respondenti umožnili

nahlédnout do této osobní důvěrné schránky a chatové rozhovory pro účely diplomové práce

poskytli. Prostudované chatové rozhovory mě obohatily a staly se pro mě cennou zkušeností.

Také jsem přišla do kontaktu s pečujícími (většinou rodiči) o těžce postiženého

člověka. Bylo zjevné, že péče je pro ně často až vyčerpávající. Neměli s kým hovořit o svých

pocitech, problémech, těžkostech, neměli možnost využít psychologickou pomoc. Vlastně

veškerou péči a čas věnovali svému dítěti, ale sílu, energii a čas pomoci také sobě již neměli.

Bylo pro ně těžce uskutečnitelné docházet pravidelně do psychologické poradny. Byli

na všechno sami a já pociťovala, že by potřebovali někoho, kdo by s nimi „šel jejich náročnou

cestu“.

V té době jsem byla bezradná, protože jsem neměla jakoukoli možnost těmto lidem

pomoci. Jedinou dostupnou pomocí bylo využití telefonické intervence linek důvěry, což však

bylo pro většinu zmiňovaných jedinců nemožné, neboť platit hovorné si nemohli dovolit.

Hlavní kontakt se světem u těchto lidí byl internet, tak jsem začala přemýšlet o tom, proč ho

nevyužít pro poradenskou činnost.

Kladla jsem si tedy otázku, zda je vždy nutné pro efektivní práci s klientem osobní

kontakt, jehož hlavní výhodou je přítomnost zrakových, ale i řečových a paralingvistických
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vodítek. Zrakem získává člověk až devadesát procent informací o okolním světě, je proto

pochopitelné, že osobní kontakt většinou psychologové preferují. Je však opravdu jediná

cesta, jak poskytovat klientovi i dlouhodobější poradenství, pouze kontakt tváří v tvář? S

rozvojem techniky se zjistilo, že pomoc klientům lze poskytovat taktéž pomocí telefonu. Bylo

potřeba se naučit zrakový informační deficit kompenzovat sluchem a zvolit jiné techniky pro

tuto cestu poradenské komunikace. Postupem času bylo patrné, že i telefon může efektivně

poskytnout psychologickou pomoc klientům. O několik let později vstoupil do poradenského

prostředí internet a odborníci začali uvažovat o tom, jakou roli může internet sehrát v

poradenském procesu.

Internet nabízí řadu forem komunikace s klientem. Videokonference se nejvíce podobá

face to face sezení, telefonování přes internet je zase blízké telefonické intervenci v rámci

linek důvěry, a za novinku se může považovat textová komunikace přes internet, za jejíž

předchůdce bychom mohli považovat poskytování rad pomocí klasických dopisů. Textová

komunikace je pravděpodobně pro poradce nejnáročnější, neboť u ní dochází k největší

redukci informací o klientovi. U textové komunikace se musí psycholog učit nové metody,

jak efektivně s klientem komunikovat, protože tato forma komunikace se zásadně liší

od komunikace tváří v tvář. Při textové komunikaci se např. musí pracovník naučit veškerá

zraková vodítka klientovi popisovat a kompenzovat tak částečně zrakový deficit. Tento typ

komunikace je z mého pohledu ve své podstatě velmi podobný komunikaci s nevidomým

člověkem, kterému bychom taktéž měli kompenzovat jeho nemožnost vnímat neverbální

signály. Pakliže je to v komunikaci tváří v tvář podstatné, měl by terapeut nevidomého

člověka informovat o tom, že se právě usmál či že mu podává ruku apod. Analogicky totéž

děláme u chatové formy pomoci.

Při textové komunikaci musí psycholog disponovat citem pro výběr slov, avšak je

nutné si uvědomit, že právě vhodně zvolená slova mohou mít kladný terapeutický efekt.

Paradoxně byla v online poradenské textové komunikaci (chat, email) vynalezena technika

emocionálního ozávorkování, která má usnadňovat porozumění a interakci poradce s klientem

- tuto metodu v podobném smyslu však již prakticky od samého používání internetu využívají

nevidomí jako náhradu emotikonů.

Internetové poradenství u nás stále více expanduje a stává se klientům dostupnější.

Bohužel však i přes veškeré tyto snahy je online služeb pomoci, oproti prezenčním či jiným

distančním formám jako telefonická intervence, stále málo. Poptávka je často větší než

nabídka. Zároveň není v současné době v kapacitách této služby poskytovat dlouhodobou,

intenzivní a pravidelnou podporu či doprovázení klientů, kteří se nemohou účastnit
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prezenčních forem pomoci a zároveň psychologickou pomoc potřebují a internet je jejich

jediné možné spojení s odborníkem.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola pojednává

obecně o psychologickém poradenství. Druhá kapitola se již přímo soustřeďuje na vymezení

internetového poradenství. Třetí kapitola se zabývá historií online formy pomoci a to jak v

ČR, tak v zahraničí. Ve čtvrté kapitole je pozornost zaměřena na jednotlivé formy

internetového psychologického poradenství a pátá kapitola shrnuje možnosti a meze online

formy pomoci.

V empirické části diplomové práce jsou teoretické poznatky konfrontovány s osobními


[…]

poplakat a zoufat

125) 16.53 poradce: to my ženy tak prostě děláme, pohlcují nás emoce, ale zase pak můžeme být ty silné a
obdivuhodné ženy

126) 16.54 klient: asi ano, ale prostě se tak cítím, s tím se něco těžko dělá

127) 16.54 poradce: ale tím rozhodně nechci zlehčovat to, že Vám není dobře a pořád mi v hlavě běží, co s tím

128) 16.54 klient: Děkuji Vám, bylo mi tu s Vámi příjemně

129) 16.55 klient: já Vás nechci už víc zatěžovat, je mi o kus lépe

130) 16.55 klient: musím jít dál svoji trnitou cestu

131) 16.55 poradce: chtěla bych Vás podpořit, abyste o tom, že se Vám toto děje zkusila mluvit s Vaším
lékařem, třeba Vám může pomoci

132) 16.55 poradce: Jsem ráda, že Vám je lépe. Držím Vám palce a prosím bojujte a nevzdávejte se.

133) 16.56 klient: Děkuji mnohokrát za příjemně strávený čas, moc si toho vážím

134) 16.56 poradce: Možná to bude znít trochu pateticky, ale i na trnité cestě rostou růže.
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135) 16.56 poradce: Byla jsem tu s Vámi ráda.

136) 16.57 klient: já vím, děkuji a přeji hezký zbytek večera

137) 16.57 poradce: Vám taky, nashledanou

138) 16.57 klient: Nashledanou
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Příloha 5. Seznam organizací, které poskytují chatové či Skype poradenství v
psychosociální oblasti v ČR

Následující seznam obsahuje linky důvěry či jiné organizace, které u nás poskytují bezplatné
synchronní internetové psychologické poradenství. Tento seznam nezahrnuje privátní chatové
či Skype poradny, které jsou většinou zpoplatněny.
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Organizace poskytující chatové psychosociální poradenství v ČR
organizace kontaktní adresa cílová skupina provozní doba5

E-linka důvěry
ve spolupráci s:
- Linkou důvěry
Olomouc
- Linkou důvěry
Dětského
krizového centra
- Linkou
psychopomoci
- Linkou důvěry
STŘED
- Linkou důvěry
Ostrava
- dobrovolníky
InternetPoradny

www.elinka.iporadna.cz/ celá populace Po:

Út:

St:

Čt:

Pá:

So:

Ne:

10.00-13.00
17.00-19.00
19.00-21.00
10.00-12.00
18.30-20.30
20.30-22.30
10.00-12.00
15.00-18.00
19.00-21.00
10.00-12.00
18.30-20.30
10.00-13.00
14.00-18.00
19.00-21.00
21.00-24.00
14.00-18.00
19.00-21.00
10.00-12.00
14.00-18.00
18.30-20.30
21.00-24.00

Spondea: chatové
poradenství
krizového centra

www.chat.spondea.cz/ - děti
- dospívající do 18 let
- studenti do 26 let
- rodiče, příbuzní a
osoby blízké

Po:
Út:
St:
Čt:
Pá:
So:
Ne:

10.00-12.00
16.00-18.00
8.00-10.00
12.00-15.00
16.00-18.00
16.00-18.00
zavřeno

Spondea: chatové
poradenství
intervenčního
centra

www.chat.ic-brno.cz/ pro všechny, kteří
se setkali s jakoukoli
formou domácího
násilí nebo se stali
svědky takového násilí

St:
Pá:

9.00-11.00
21.00-22.00

Modrá linka www.modralinka.cz/? page=chat - primárně pro děti a
mládež, avšak přijímá i
kontakty dospělých lidí
(celá populace)

Po:
St:
Pá:

17.00-20.00
17.00-20.00
17.00-20.00

Linka bezpečí www.xchat.centrum.cz/lb/ - děti a mládež do 18
let
- studenti do 26 let

Po:
Út:
St:
Čt:
Pá:
So:

Ne:

15.00-19.00
15.00-19.00
15.00-19.00
15.00-19.00
15.00-19.00
9.00-13.00
15.00-19.00
9.00-13.00
15.00-19.00

Chat Pražské
linky důvěry

www.chat-pomoc.cz/secured-chat/ celá populace Po:
Út:
St:
Čt::
Pá:
So:
Ne:

15.00-20.00
15.00-20.00
8.00-20.00
15.00-20.00
15.00-20.00
15.00-20.00
15.00-20.00

5Provozní doba je údaj pouze orientační, je nutné sledovat aktuální provozní dobu jednotlivých chatových
poraden
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Organizace poskytující Skype psychosociální poradenství v ČR
organizace kontaktní adresa cílová skupina provozní

doba6

Modrá linka www.modralinka.cz/? page=skype
Skype jméno: modralinka

- primárně pro děti a
mládež, avšak
přijímá i kontakty
dospělých lidí (celá
populace)

denně
9.00- 21.00

Linka důvěry
Kladno

www.ldkladno.cz/12_skype.htm
Skype jméno: linka.duvery.kladno

celá populace nonstop

Linka důvěry
dětského
krizového centra

www.dkc.cz/linka_duvery.php#internetova
Skype jméno: ld_dkc

celá populace Po – Čt:
14.00-22.00
Pá – Ne:
10.00-22.00

Linka důvěry
Karviná

www.cepp.cz/linka_duvery_karvina.php
Skype jméno: linka.duvery.karvina

celá populace nonstop

Linka důvěry
Liberec

www.linka-duvery.cz/index.php/skype-
facebook-linky-duvery
Skype jméno: linka.duvery.liberec

celá populace Po – Pá:
7.00-22.00

Linka důvěry
Blansko

www.blansko.charita.cz/ohrozene/linka/
Skype jméno: linka.duvery.blansko

celá populace Po – Ne:
14.00-18.00

Linka duševní
tísně

www.mostknadeji.eu/linka-dusevni-tisne/
Skype jméno: ldt.most

celá populace Po – Ne:
9.00-21.00
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