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Autorka zvolila za téma své práce problematiku internetového poradenství, jako způsobu

psychologické práce, který může být přínosem, zejména pro klienty se specifickými

potřebami a limity v kontaktu s poradenskými institucemi.

Teoretická část práce je rozčleněna do několika základních kapitol. První poměrně podrobně

zpracovává a rozčleňuje pojem poradenství jako takový, včetně naznačené struktury

poradenského procesu. Následující část textu se věnuje problematice internetového

poradenství samotného a je doplněna kapitolou o historii internetového poradenství ve světě,

s přihlédnutím k vývoji téhož v ČR. Obsahově bohatá je zejména čtvrtá kapitola, která

popisuje formy internetového poradenství a naznačuje i průběžné bilancování jejich přínosů a

nevýhod. Kapitola uzavírající teoretickou část práce pak obecně bilancuje možnosti a meze

poradenství po internetu.

Empirická část diplomové práce využívá možností kombinovaného výzkumného designu ke

zmapování pohledu na internetové poradenství očima klienta.

Úvodní internetový dotazník (přes 270 respondentů) sleduje preferenci forem internetové

psychologické pomoci a důvody, které respondenty k takové volbě přivádějí. Kvantitativně

laděná rovina výzkumu pak testuje hypotézu o vztahu věku a preference internetové podoby

poradenství (která se zde nepotvrdila). Dále autorka navazuje kvalitativní analýzou rozhovorů

s 10 respondenty, kde směřuje k hlubšímu porozumění tomu, jak je vnímáno internetové

poradenství konkrétními klienty. Tuto část textu pak rozvíjí kvalitativní analýza konkrétních

chatových rozhovorů a dvě dokreslující kazuistiky.

Velmi podrobná diskuse reflektuje limity získaných zjištění a – snad až příliš obezřetně –

naznačuje některé možné interpretace výsledků.

Celá práce je doložena bohatou literaturou a řadou detailně dokumentovaných příloh.

Autorčin přístup k uchopení tématu je neobyčejně pečlivý, někdy snad až příliš doširoka

zaměřený. Dokumentačně lze však diplomové práci máloco vytknout. Uvítala bych proto,

kdyby se mohla autorka v rozpravě pokusit vyzdvihnout stěžejní zjištění své práce a

navrhnout praktická opatření, která by zvýšila atraktivitu internetového poradenství pro

klienty.

Závěrem doporučuji, aby se předložená diplomová práce stala předmětem obhajoby na

katedře psychologie FF UK, a navrhuji hodnocení výborně.
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